
PŘÍRODOPIS, 6. tř., 7.týden  

Opiš do sešitu a vyplň pracovní sešit na straně16, 17  

Plazi 

1) hadi 

2) ještěři 

3) želvy 

4) krokodýli 

 

- většina plazů žije na souši 

- na Zemi plazů rychle ubývá, protože jim lidé ničí jejich přirozené 

prostředí 

 

Ještěrka obecná – protáhlé tělo, je zelená nebo hnědá (ochranné zbarvení) 

- 4 končetiny 

- dobře vidí, slyší 

- vymršťuje jazyk 

- ráda se vyhřívá 

- rozmnožuje se vajíčky 

Užovka obojková – žije v blízkosti vod, plave 

- za hlavou má žluté výstražné skvrny 

- loví žáby, ryby i myši 

- snáší vajíčka 

- není jedovatá 

Slepýš křehký – nemá končetiny, je hnědý 

- loví hmyz, slimáky, dešťovky 

- dlouhý i půl metru 

- rodí živá mláďata 

Zmije obecná – jedovatý had 

- chytá hraboše – kořist uštkne a potom spolkne 

- na hřbetě má klikatý pruh 

- je nebezpečná a chráněná zákonem 



První pomoc při uštknutí zmijí: 

 Uklidněte uštknutého a zajistěte jeho absolutní tělesný klid 

 Vydezinfikujte a sterilně přikryjte místo kousnutí 

 Uštknutou končetinu obvažte elastickým obinadlem od rány k tělu 

 Končetinu se pokuste znehybnit a chladit 

 Volejte záchrannou službu – tel. 155 nebo 112 – nebo uštknutého dopravte 
k lékaři 

 Ránu nemačkejte, nerozřezávejte, nevypalujte ani nevysávejte ústy 
(případně jen speciální odsávačkou hadího jedu), končetinu nezaškrcujte! 

 


